E, per quel che so, (fatte salve la rare eccezioni attesta-
teci per Guglielmo Perno)* questo sarebbe uno dei rari te-
stimoni pervenutici di una tale attivita di un giurista
medievale siciliano.

Si da di seguito la trascrizione diplomatica del consilium.
Per comodita del lettore si & solo rifatta con criteri moder-
ni la punteggiatura e I'accentazione. Le frasi riportate sul
margine sinistro del foglio sono state inserite nei luoghi op-
portuni del testo. Sono state sciolte fra parentesi tonde le
abbreviazioni di soluzione non univoca, mentre le aggiun-
te introdotte per una migliore comprensione del testo (es.
corrispondenza con 'ed. critica del Corpus Iuris Civilis) so-
no state racchiuse fra parentesi quadre e scritte in caratteri
corsivi. Di qualunque intervento significativo si & data, co-
munque, nota nell’apparato. Si & sempre usato il corsivo
per indicare quanto & estraneo al testo.

23 Cfr. ROMANO, Giuristi siciliani..., p. 56.
24 Cfr. ROMANO, Giuristi siciliani..., p. 56.
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MESSINA, Archivio di Stato, Fondo Notarile di Messina,
vol. 2268, (carta sciolta)

“Consilium d. Ieronimi de Agocto, minimi legum doctoris”.

Casu tali si proponi. Unu quondam Blasi Bisacza et una quondam
Florina di Gala, figlia legitima et naturali di unu Cola di Gala, habita-
turi di la terra di Ramecta et di la terra et castellu di Sapunara di lu
districtu di la nobili chitati di Missina foru maritu et muglieri, contrac-
tu et per carnis copulam consumatu intru loru legitimu matrimonio,
di lu quali matrimoniu indi foru suscepti et nati inter alios dui figli fi-
mini, di li quali una si nominava et adhuc vivit et nominatur Minica
et I'altra Masa. Constanti vero dicto matrimonio, la dicta quondam Flo-
rina matri moriu et est mortua, superstiti et remanenti li dicti patri et
maritu et li dicti dui figli, di li quali una, videlicet Minica figlia, lu dic-
tu patri, mortua ut supra la dicta matri, maritau cum unu Nardu di
Gringiari et dedili in dota intru beni! mobili uncias XIII plus minusve
et beni stabili una mecza casa iuxta suos fines et uncias duas et una
rasula di vigna et una pecza di terra site et posite iuxta suos fines. Et
de inde ad certa tempora ipsu quondam Blasi convolau ad secunda vota
et prisi per sua secunda muglieri una nomine Minica et deinde, con-
sumatu per carnis copulam dicto secundo matrimonio, ipsu quondam
Blasi? maritau la dicta altra sua figlia nomine Masa cum unu Culella
figliu di Santuchu, a la quali figlia dedi in dotem inter alia tarenos quin-
decim et promisili in dotem eciam certa alia bona ultra li dicti tareni
quindichi, augustales sex et in robba uncias XIII et in stabili mecza ca-
sa et una pecza di terra, site et posite iuxta earum fines. Et antequam
havissi desponsatu la dicta sua secunda figlia eciam non assignati per
ipsu quondam Blasi li dicti doti exceptu li dicti tari quindichi, ipsu quon-
dam Blasi patri morui ab intestato® superstiti et succedenti li dicti dui
soy figli di lu dictu primu matrimoniu et la dicta sua secunda muglieri
cum alcuni figli soy et di la dicta secunda muglieri.

! segue sta cancellato.
2 convolau..:Blasi scritto sul mar. sin.
3 ab intestato scritto sul mar. sin..
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Queritur modo cui et comu et in quanti beni divi succediri ad ipsu
quondam Blasi.

Et invocato omnipotentis Dei auxiliu a quo procedit omne bonum,
dicot et consulo, salvo semper veriore consilio, ki® quo presuppositus
casus accidit in dictis locis Ramecte et Saponarie, districtus Messane,
in li quali hannu locu li statuti et consuetudini di ipsa chitati, inconti-
nenti ki ex dicto primo matrimonio dictorum gquondam Blasi et Flori-
ne iugalium, foru nati li dicti figli, tucti li beni loru foru confusi et partuti
in tri parti di li quali una terza parti fu di lu dictu patri, I'altra terza
di la dicta matri et I'altra terza di li dicti dui figli. Item ki, morta la dic-
ta quondam Florina matri, li dicti dui figli happiru dui terzi parti, la
terza videlicet iure materne successionis et la terza debita ad ipsi iure
eorum nature. Item quod di tucti li dicti beni comuni, nati li dicti figli, .
lu dictu quondam patri potuit dare in dotem a li dicti dui figli quantu
ipsu volsi, eciam ultra la parti loru contingenti, li altri vero beni rema-
nenti remasiru acquistati ad ipsi patri et matri pro medietate. Item ki
ipsu quondam patri, morta la dicta sua prima muglieri, potuit convo-
lare ad secunda vota predicta cum la dicta secunda muglieri cum la
terza® parti sua di lu dictu primu matrimoniu, la quali terza parti, una
cum li beni di la dicta secunda muglieri, nati li dicti figli ex ipso secun-
do matrimonio, foru confusi et partuti un tri terzi parti equali comu
in lu primu matrimoniu dixi, di li quali una terza parti fu debita a lu
dictu patri, l'altra terza a la dicta muglieri et 'ultima terza ad ipsi figli.
Item ki tucti li debiti contracti tempore primi matrimonii predicti si
divinu pagari ex bonis primi matrimonii, li debiti vero contracti tem-
pore secundi matrimonii si divinu pagari ex bonis secundi matrimonii
prefati, debita vero contracta medio tempore et cetera, ut in statutis con-
tinetur. Item quod mortuo patre predicto in dicto secundo matrimo-
nio ab intestato, successeru equaliter in la dicta sua terza li dicti figli,
dui di lu primu matrimoniu pro una medietate et li ditti figli di lu se-
cundu matrimoniu pro alia medietate, dividenda inter eos pro nume-
ro personarum. Ita quod li dicti figli dui di lu dictu primu matrimoniu
divinu haviri 1i dicti dui terzi’ parti di tucti li beni di lu primu matri-

4 dicus text.
5 in cancellato, segue parola illeggibile.
6 tezza text.
7 tezzi text.
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moniu et la mitati di la terza parti di lu dictu patri mortu ab intestato
/l in lo dictu secundo matrimoniu et divinu pagari pro rata ut supra
li debiti contracti tempore primi matrimonii et infra tempus primi et
secundi matrimonii. Vero perd ki ipsu patri moriu ab intestato, ut su-
pra, intru li dicti figli di lu dictu® primu matrimoniu debet fieri colla-
cio omnium bonorum ad ipsi, et con stima di ipsi, dati in dota oy per
donacioni oy per qualunca altru titulu. Hoc verum si li dui volinu suc-
cediri a lu dictu patri comuni aut. ex testamento, C. de collacio(nibus),
cum sy(milibus) [Auth. post C. 6. 20. 1]. Si vero 1'una voli succediri et
l'altra non vult succedere ma essiri contenta haviri sulu quillu ki lu
patri li dedi in dote oy per altru titulu, non po essiri constricta da I'al-
tra ki voli succediri ki torni aretru tuctu zo ki happi. Ymo sula succedi-
ra ipsa la quali voli succediri et havira tuctu lu rimanenti di lu patri,
1. si soror tua?, C. de colla(cionibus), cum sy(milibus) [C. 6. 20. 8}. Li fi-
gli vero di lu dictu secundu matrimoniu, divinu haviri sulu li dui terzi
parti di li beni di lu secundu matrimoniu dividendi inter eos in duas
partes et sibi la mitati di la dicta terza parti paterna di Iu patri mortu
ab intestato et divinu partiri et fari collacioni inter eos cum la forma
per modo supradictu in li figli di lu primu matrimoniu, I'altra vero ter-
za parti cum la parti terza dili debiti predicti, devi essiri di la dicta ma-
tri. Et quista mi parsi la veritati di lu casu predictu.

Ft quistu casu et consigliu hayu scriptu ad serviczu di la magnifica
signura maddonna Pina, signura di la terra et castellu di Sapunara pre-
dicti, a la quali racamandu quantu possum li dicti figli di u primu ma-
trimoniu a la loru iusticia.

Ego Ieronimus de Agocto, minimus legum doctor, salvo ut supra.

8 segue s° cancellato.
9 sororem text.

PATRIZIA SOMMA

MESSINA 1675: IL TESTAMENTO DI
DON MICHELE ROMANO

11 momento soggettivo della morte di un uomo & vissu-
to nelle diverse collettivitd con una psicologia sociale in cui
lo stesso individuo si trova integrato; cosi anche le ultime
volonta di un signore seicentesco o l'isolamento che lo
splendore degli apparati funerari creavano attorno alla sal-
ma del defunto avevano senso e significato solo se in rela-
zione ad un contesto sociale.

1l testamento! e I'inventario dei beni eredltarl2 che in
punto di morte don Michele Romano consegnd al notaio af-
finche ne facesse “pubblico instrumento”, non devono essere
intesi solamente come atti di diritto privato, rappresentando
prima di tutto atti religiosi, motivati da una cultura e da una
mentalita diffusa in un determinato momento storico.